
 

 

Jednorázový příspěvek důchodci – prosinec 2020 (výplata do ZSS) 

(týká se pouze zařízení sociálních služeb s již zavedeným způsobem výplaty důchodů klientům 

k 15. dni v měsíci dle § 116c zákona č. 582/1991 Sb.) 

 

V současné době probíhá proces schvalování zákona o jednorázovém příspěvku důchodci (dále 

jen „příspěvek“), na jehož podkladě má být oprávněným osobám tato mimořádná dávka 

vyplacena v prosinci 2020. V této souvislosti ČSSZ v dostatečném časovém předstihu informuje 

o postupu při výplatě této jednorázové nedůchodové dávky klientům zařízení sociálních 

služeb (dále jen „ZSS“), kterým je důchod vyplácen k 15. dni v měsíci podle ust. § 116c 

zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „ZOPSZ“) na účet ZSS.  

Podle aktuálního znění návrhu zákona příspěvek ve výši 5 000 Kč poskytne stát poživatelům 

důchodů jako finanční výpomoc. Nárok na tento příspěvek má fyzická osoba, které byl přiznán důchod 

z českého důchodového pojištění na základě žádosti podané před 1. prosincem 2020 ode dne, který 

spadá do období před 1. prosincem 2020, pokud nárok na výplatu tohoto důchodu trval alespoň 

po část měsíce listopadu a v tomto měsíci nárok na jeho výplatu nezanikl. Má-li poživatel nárok na více 

důchodů, náleží mu příspěvek jen jednou. Nárok na příspěvek nepřechází na jiné osoby, nelze 

jej postihnout výkonem rozhodnutí ani jej nelze použít na úhradu případných dluhů 

důchodce vůči ZSS. Příspěvek se vyplácí bez žádosti a o jeho výplatě nebude vydáno písemné 

oznámení. Klientům s výplatou na účet ZSS poukáže ČSSZ tento příspěvek hromadně 

automatizovaně počátkem prosince 2020 na účet ZSS, a to za předpokladu, že pravidelná 

výplata jejich důchodů bude v listopadu 2020 tímto způsobem zařízena. Pokud by poživatel 

důchodu z důvodu nástupu do ZSS v průběhu listopadu 2020 obdržel pouze doplatek důchodu, bude 

mu příspěvek doplacen v pozdějším termínu poštovní poukázkou B na adresu ZSS. 

Při výplatě příspěvku bude ZSS vystupovat v souladu s ust. § 116c ZOPSZ jako 

zprostředkovatel výplaty v hotovosti stejným způsobem jako při výplatě důchodových dávek. 

Vzhledem ke skutečnosti, že oznámení o výplatě příspěvku bude v případě tohoto způsobu výplaty 

uvedeno pouze ve výpisu z účtu ZSS, žádáme příslušná ZSS o informování jejich klientů 

současně s výplatou částky příspěvku. Pokud nebude možné příspěvek poživateli důchodu 

vyplatit (klient ukončil pobyt v daném ZSS/zemřel předtím, než mu příspěvek byl vyplacen), je ZSS 

povinno (stejně jako je tomu u důchodu) částku vrátit zpět na účet ČSSZ. Pro úplnost uvádíme, 

že vzhledem ke skutečnosti, že nárok na příspěvek nepřechází na jiné osoby, nebude v případě, 

že klient zemřel před jeho výplatou, následně nikomu vyplacen. 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 2. 11. 2020 


